
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 38 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 11 de Maio de 2023108

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - CCPC
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2023/00441
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 524/2023
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023
PARTES: PCRJ/SMC/ALOHA CONSULTORIA & EVENTOS LTDA/
DECATRON AUTOMACAO E TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA
OBJETO: PROJETO “OLHARES CARIOCAS - OFICINAS AUDIOVISU-
AIS & ARTE DIGITAL” - WEC61/02/2022
VALOR: R$ 28.686,15
FUNDAMENTO: LEI 5.553/2013

RENOVAÇÃO DE LICENÇA
TGRJ-14 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ 27.344.273/ 
0001-00 torna público que requereu na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS, através do 
processo nº 26/510.229/2018, a renovação de sua Licença Municipal de 
Instalação LMI nº 1901/2018 no dia 04/08/2022 para a Construção de 
Grupamento Multifamiliar situado na Rua José Bonifácio, 140 - Todos 
os Santos.

RIOTUR - EMPRESA DE TURISMO 
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO nº: TUR-PRO-2023/00172
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 031/2023
DATA DA ASSINATURA: 17.02.2023
VALOR: R$ 30.000,00
PARTES: RIOTUR e a VANIL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI.
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a contratação de 03 (três) 
apresentações artísticas do artista Jorgynho Chinna e 03 (três) apresen-
tações do Cantor Juninho nos Bailes Populares no Carnaval de 2023.
NAD nº: 00151/2023, no valor global.
EMPENHO nº: 2023/00217, no valor global
PROGRAMA DE TRABALHO: 33.51.23.695.0641.3551
NATUREZA DE DESPESAS: 3.3.90.39.17.
FUNDAMENTO: Art. 30 caput, inciso II, Lei nº 13.303/2016
RAZÃO: Inexigibilidade

RIOTUR - EMPRESA DE TURISMO 
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO nº: TUR-PRO-2023/00179
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 034/2023
DATA DA ASSINATURA: 17.02.2023
VALOR: R$ 40.000,00
PARTES: RIOTUR e a NAREAL COMUNICAÇÃO LTDA.
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a contratação do grupo 
“VOU PRO SERENO” para apresentação no dia 21 de fevereiro de 2023 
no Terreirão do Samba, no Carnaval de 2023.
NAD nº: 00147/2023, no valor global.
EMPENHO Nº: 2023/00213, no valor global
PROGRAMA DE TRABALHO: 33.51.23.695.0641.3551
NATUREZA DE DESPESAS: 3.3.90.39.17.
FUNDAMENTO: Art. 30 caput, inciso II, Lei nº 13.303/2016
RAZÃO: Inexigibilidade

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 08/000.693/2022
Instrumento: 1º Termo Aditivo nº 75/2023 ao Termo de Colaboração nº 
25/2022
Data da assinatura: 28/04/2023
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMPD e INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO SOCIAL E CULTURAL GERAÇÃO DA 
HORA.
Objeto: prorrogação do prazo contratual, por 12 meses a contar de 26/04/2023.
Valor da Prorrogação: R$ 655.200,00
Programa de Trabalho: 40.01.08.242.0612.2801
Natureza da despesa: 3.3.50.85.02
Notas de empenho: 2023/000238 e 2023/000241
Total empenhado: R$ 54.600,00 e R$ 382.200,00
Fundamento: artigos 25, 38, I “c” do Decreto Rio n° 42.696/2016

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 08/000.872/2022
Instrumento: 1º Termo Aditivo nº 76/2023 ao Termo de Colaboração nº 
29/2022
Data da assinatura: 09/05/2023
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMPD e ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE RIO
Objeto: prorrogação do prazo contratual, por 12 meses a contar de 
13/05/2023.
Valor da Prorrogação: R$ 655.200,00
Programa de Trabalho: 40.01.08.242.0612.2801
Natureza da despesa: 3.3.50.85.02
Nota de empenho: 2023/000239 e 2023/000240
Valor empenhado: R$ 436.800,00
Fundamento: artigos 25, 38, I “c” do Decreto Rio n° 42.696/2016

RIOTUR - EMPRESA DE TURISMO 
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S.A.

RETIFICAÇÃO
INSTRUTIVO nº: TUR-PRO-2022/00392
INSTRUMENTO: Onde se Lê:Termo de Contrato nº 036/2022
leia-se: Termo de Contrato nº 169/2022
PARTES: RIOTUR e a FEDERAÇÃO DOS BLOCOS CARNAVALESCOS 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
*** Retificado por ter saído com incorreção no D.O. n.º 037, Pág. 95, Col. 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
EXTRATO DE INSTRUMENTO

Processo Instrutivo nº: TLO-PRO-2023/00105
Termo nº: 003/2023
Data da Celebração: 05/02/2022
Partes: SETUR E CVL
Objeto: Agenciamento de viagens para fornecimento de bilhetes de 
passagens através de Termo de Execução do contrato 010042/2022.
Programa de Trabalho nº: 33.01.23.122.0383.2163
Código de Despesa 3.3.90.33.02
Nota de Empenho n° 2023/000083 no valor de R$ R$ 125.000,00 CENTO 
E VINTE E CINCO MIL REAIS
Fundamentação: Lei 10.520/02

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
EXTRATO DE INSTRUMENTO

Processo Instrutivo nº: TLO-PRO-2023/00105
Termo de Execução nº: 003/2023
Data da Celebração: 08/05/2023
Partes: SETUR E CVL
Objeto: Prestação de Serviço de agenciamento de viagens para forneci-
mento de bilhetes de passagens
Programa de Trabalho nº: 33.01.23.122.0383.2163
Código de Despesa 3.3.90.33.02
Nota de Empenho n° 2023/000084 no valor dR$ 125.000,00 (cento e 
vinte e cinco mil reais)
Fundamentação: Lei 10.520/02.

COMPANHIA MUNICIPAL DE ENERGIA E ILUMINAÇÃO
RIOLUZ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo: 26/401.402/2018
Contrato: 3º Termo Aditivo nº 12/2023, ao Termo Contrato nº 59/2018.
Data da Assinatura: 03/05/2023.
Partes: RIOLUZ e STAR 5 SERVICE COMÉRCIO CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA LTDA.
Objeto: Prorrogar o termo de contrato nº 59/2018, por mais 12 (doze) 
meses, com reajuste de 16,024000%.
Prazo: 04/05/2023 a 03/05/2024
Valor: R$ 800.298,36
Programa de Trabalho: 15.52.15.452.0071.4204
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.48
Nota de Empenho nº: 286/2023
Fundamento: Art 71. da Lei Federal nº 13.303/16

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Processo Instrutivo nº: 09/005.570/2020 e 0964/000.362/2020
Contrato: 028/2020
Termo de Rerratificação: 001/2023 ao Termo Aditivo nº 013/2022

Data da Assinatura: 25/04/2023
Partes: PCRJ/SMS e COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA
Objeto: Retificação da Cláusula Segunda - Do valor, do 2º Termo Aditivo 
nº 013/2022 ao Contrato nº 028/2020.
CLÁUSULA SEGUNDA (DA RETIFICAÇÃO)
A Cláusula Segunda - Do valor, do 2º Termo Aditivo nº 013/2022, passa a 
ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEGUNDA - (DO VALOR)”
(a) O presente termo aditivo possui valor de R$ 33.810.000,00 cuja 
composição encontra-se especificada na planilha que constitui o Anexo I 
do presente instrumento, que dele é parte integrante. Deste modo, o valor 
acumulado do Contrato nº 28/2020 que era de R$ 24.371.375,00, passa 
a ser de R$ 58.181.375,00.
(b) O valor original do Contrato nº 028/2020 é de R$ 7.466.375,00, 
prevendo reajuste pelo índice IPCA-E de 10,423650% do valor contratual 
a partir da data de 01/12/2022, de acordo com Cláusula Quinta do 
Contrato, de forma que a despesa deste Termo Aditivo passará a ter o 
valor de R$ 36.350.386,84.
(c) Após o apostilamento o valor acumulado do contrato nº 028/2020 
passará a ser de R$ 60.721.761,84.
CLÁUSULA TERCEIRA  (DA RATIFICAÇÃO)
Ficam ratificadas as demais Cláusulas constantes do Contrato nº 028/2020
Fundamento: Tendo em vista o decidido no processo nº 09/64/000.362/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
7ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO: SME-PRO-2023/17232
CONTRATO Nº 02/2023
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2023
PARTES: PCRJ/SME/E/7 ª CRE e COOPERATIVA AGROPECUARIA 
DE BARRA MANSA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura 
Familiar para alimentação escolar.
PRAZO: 3(três) meses a contar de 28/04/2023
VALOR TOTAL R$ 1.498.337,70 (um milhão quatrocentos e noventa e 
oito mil trezentos e trinta e sete reais e setenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.08.12.306.0315.2136
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.33
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023/000180
FUNDAMENTO: Art. 14 da Lei Federal nº 11.947/2009 e suas alterações, 
e Resolução CD/FNDE nº 06/2020 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
7ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO: 07/07/003399/2021
CONTRATO Nº 04/2023
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023
PARTES: PCRJ/SME/E/7 ª CRE e Governo do Estado do Rio de Janeiro 
por meio do Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro 
- ITERJ
OBJETO: Autorização Provisória de Ocupação -APO do imóvel, à Rua 
Nolasco Caldeira s/nº - Vargem Pequena
PRAZO: 05 anos, a contar de 13/03/2023 a 12/03/2028
FUNDAMENTO: arts. 579 a 585 do Código Civil c/c Lei n.º 14.133/2021.

QUER SABER?
SEGUE A PREF


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2023-05-11T05:24:58-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




